Hz. Peygamber’den ne ismen ne de vasfen bir kimsenin imametine yöne-
lik bir nassın olmadığı noktasında Mu‘tezile, Mürcie’nin çoğunluğu, Hâricîler
ve bazı Zeydîler görüş birliği içerisindedir. İmâmetin te’vile imkan vermeye-
cek şekilde nassla olduğu anlayışını ilk olarak İbnu’r-Râvendî’nin (ö. 301/913-
14 [?]) savunduğu ifade edilmektedir.5 Bazı rivayetlere göre ise ilk defa Hişâm
b. Hakem (ö. 179/795) tarafından savunulmuştur. Bu anlayışın ilk defa kim
tarafından ortaya atıldığı konusundaki rivayet farklılığı meselesinin tam ola-
rak ne zaman savunulduğunun tespitine imkân vermemektedir. Ancak
İmâmîyye ve diğer ekollerin kaynaklarında nass ile tayin fikrinde Hişâm b.

dinin
bütün meselelerini bilme, ismet ve küfrün olmamasının imâmetin sıhhati için
gerekli olduğu ancak biat ehlinin bunu bilemeyeceği; imâmetin namaz ve oruç
gibi dinin bir rüknü olmasından ötürü imâmette de nass ile tayin ile olması
gerektiği gibi gerekçeler sunulmaktadır.9 Şeyh Müfid (ö. 413/1022), İmâmiy-
ye’nin Hz Peygamber’in hayatta iken Hz. Ali’yi kendi yerine bıraktığı ve nass
ile tayin ettiği hatta Hz. Hasan (ö. 49/669), Hz. Hüseyin (ö. 61/680) ve Hüse-
yin evladının nass ile imâmete tayin edildiği; imamın en faziletli, mâsum ol-
ması gerektiği, mucizeler getirebileceği ve bütün dinî meseleleri bilmesi gibi
hususlarda ittifak ettiğini ancak Mu‘tezile’nin bunu kabul etmediğini ifade
etmektedir.10

İmâmetin ihtiyar ile olduğunu savunan Mu‘tezile’ye göre imamın kim ol-
duğu ve nasıl belirleneceği konusunda bir nass bulunmamaktadır.11 Câhiz (ö.
255/869), Şîa’yı vasiyet ve nass konusunda eleştirmektedir. Zeydilerin bile bu
iddiada olmadığını belirtmekte, onları kitabı terk etmek ve icmâ’dan ayrıl-
makla suçlamaktadır. Kur’ân’da imâmeti tansis eden âyet bulunmadığını ve
bunun nazar ve tefekküre bırakıldığını ifade etmektedir.12 Ayrıntılarda farklı-
lık söz konusu olsa da imâmete geliş şeklinin seçim ve akit olduğunu söyleyen
Ebû Alî el-Cübbâî (ö. 303/916) ve Ebû Hâşim el-Cübbâî (ö. 321/933) nass ile
tayin anlayışına karşı çıkmışlardır.13 Kadî Abdülcebbâr (ö. 415/1025) da

9 Bu gerekçelere cevaplar için Bkz.: Râzî, Nihâyetü’l-ukûl, 407- 411; Sirâceddin el-Urmevî,

Lübâbü’l-erba‘in fî usûli’d-dîn, (Kahire: Darü’s-Salih) 419-420, Kâdî Beyzavî, Tavâli‘ü’l-envâr
min metâli‘i’l-enzâr, çev. İlyas Çelebi- Mahmut Çınar, (İstanbul: TYEKB, 2014) 256; Cürcânî,
Şerhü'l-Mevâkıf, 682-686.

Sünni anlayışta imâmetin nass ile değil ihtiyar ile olduğu savunulmakta-
dır.15 Ancak Şîa’nın dışında bazı Sünniler de Hz. Ebû Bekir’in nass ile tayin
edildiği fikrine sahip olmuşlardır. Hz. Ebû Bekir’in imam olduğu hususunda
nassın olduğunu iddia eden gruba Bekriyye adı verilmektedir.16 İbnü’l-
Melâhimî (ö. 536/1141) ve Fahreddîn er-Razî (ö. 606/1210), Bekriyye’nin bu
noktada iki farklı iddiayı ileri sürdüğünü ifade etmektedirler: Bir gruba göre
namaz kıldırmak için Hz. Peygamber tarafından görevlendirilmesinden ötürü
nass-ı hafî vârid olmuştur. Hasan-ı Basri (ö. 110/728) bu görüşü savunanlar-
dan biri olarak gösterilmektedir. İkinci grup olan Ashâbü’l-hadîse göre de
kırtas hadisesinde nass-ı celî ile Hz. Ebû Bekir’in imâmeti gerçekleşmiştir.17

Bazı kimseler Hz. Peygamber’den sonra Hz. Ebû Bekir’in imâmetinin
müslümanların icmâsı ve ihtiyarı ile olduğunu kabul etseler18 de âyetlerde
Hz. Ebû Bekir’in imâmetine dair işaretler olduğunu ve Kur’ân’ın zâhirinin de
bunu desteklediğini iddia etmektedirler. Bunlardan birisi de Ebü’l-Hasan el-
Eş‘arî’dir (ö. 324/935-36).19 Hz. Peygamber’in vefatından sonra imâmete geliş
şekli hakkında farklı görüşlerin olduğunu belirten İbn Hazm (ö. 456/1064),
Hz. Ebû Bekir’in insanların işlerini idare etmesi için halife olmasının nass-ı
celî ile Hz. Peygamber tarafından açıklandığını savunan bir gruptan bahset-
mektedir.20

14 Kâdî Abdulcebbâr, el-Muğnî, 20/I, 100.
15 Cüveynî, İmamü’l-Haremeyn Abdülmelik b. Abdullah b. Yusuf, el-İrşâd ilâ kavâtıi'l-edille fî

(ي) rumuzlu nüshanın kapağında eserin
usûli’d-din hakkında olup Rüknü’d-din olarak isimlendirildiği belirtilmiştir.30
Ancak eserin adı en eski tarihli (ث) nüshasında geçtiği üzere “Müteşâbihü’l-
Kur’ân” olarak basılmıştır.

Bu eserin, (ي) rumuzlu nüshasından ve müellifin memleketinden hareket-
le Zeydî yönetici el-Ahmed b. Süleyman (ö. 566/1176) ve Abdullah b. Hamza
(ö. 614/1217) zamanında Taberistan’dan Yemen’e getirilen eserlerden olduğu
ifade edilmektedir.31 Dr. Hassan Ansarî, el-Mehdî-Lidînillâh Ahmed b. Hüse-
yin’in (ö. 656/1258) ilmî icazetinde bu eserden bahsedildiğini belirtmektedir.32
Söz konusu icazet belgesinde el-Mehdî-Lidînillâh’ın müteşâbih konusunda
Tureysisî’nin ve Kâdî Abdülcebbâr’ın kitaplarını okuduğu bilgisi verilmekte-
dir.33 Ayrıca Ansarî’nin işaret ettiği üzere Zeydî bilgin Emir Hüseyin b. Bed-
rüddîn Muhammed (ö. 663/1265) Yenâbiü’n-Nasiha fî’l-akâidi’s-sahiha adlı kita-
bında da bu esere atıfta bulunmaktadır.34 İmâmet bölümünde Tureysisî’nin
Maide Suresi 55. âyeti çerçevesindeki yorumunu alıntılamakta ve eleştirmek-
tedir.35 Ansarî on iki veya on üç yıl önce eseri keşfettikten sonra Yemen’e git-
tiğinde eserin

Tarihi süreçte buranın
klasik kaynaklarda Farsça “Turşiz” olarak telaffuz edildiği ve Yâkût el-
Hamevî’den nakille bazen Horasanlıların bu bölgeyi “Turşîş” diye isimlen-
dirdikleri bilgisi verilmektedir.41

Eserin muhakkiki olan Abdurrahman es-Sâlimî, ne zaman yaşadığı bilin-
meyen Tureysisî’nin hangi asırda yaşadığı noktasında Kâdî Abdülcebbâr ve
Zemahşerî’nin (ö. 538/1144) tefsirlerindeki benzerlikten hareket etmektedir.
Sâlimî, üç varsayımda bulunmaktadır:

1. Kâdî’dan önce yaşamış olabilir ve Kâdî da ondan ismini
zikretmeksizin iktibasta bulunmuş olabilir ki bu durumda hicri IV. asırda
yaşadığı sonucuna varılabilir.

2. Veya iktibasta bulunan Tureysisî olabilir.

ve V. asırlarda tedavülde olan Mu‘tezilî görüşler olduğundan
dolayı kaynak zikredilmesinin gerekli görülmediğini belirtmektedir.

Abdurrahman es-Sâlimî birinci varsayımın daha doğru olduğuna mey-
letmektedir. Tureysisî eserinde bazı bilginlerin adını anmaktadır:

1. Ebü’l-Hüzeyl el-Allâf (ö. 235/849-50 [?])

2. Nazzâm (ö. 231/845)

3. Ebû Alî el-Cübbâî (ö. 303/916)

4. Ebû Hâşim (ö. 321/933)

5. Ebû Muhammed Abdullah el-Râmehürmüzî (ö. 350/942)

6. Ebû Zeyd el-Belhî (ö. 322/934)

O, Ebû Zeyd ve Ebû Hâşim için “şeyhimiz” ifadesini kullanmaktadır.42 Bu
ifadeyi ya bizâtihi hocası ve muâsırı olmalarından ya da kendisinden daha
önceleri yaşamış olmalarından dolayı kullanmış olabilir. Muhakkike göre hicrî
dördüncü asrın başlarında “Tureysis”de dünyaya gelmiş, Ebû Zeyd’e ve Ebû
Hâşim’e öğrencilik yapmış olabilir. Râmehürmüzî’nin Kâdî Abdülcebbâr’a
hocalık yaptığını hatırlatan muhakkik, bu hususun IV. asırda yaşadığı ihtima-
lini desteklediğini de eklemektedir. Eserde Eş‘arîlik eleştirisi olsa da hiçbir
Eş‘arî âlime atıf yapılmaması da önemlidir. Eserinde IV. asırdan sonra yaşa-
yan isimlere atıf olmaması, Tureysisî’nin eserinde yer edinen Kur’ân’a yönelik
ağır eleştirilerin cevaplandırıldığı şeklindeki te’lif tarzının bu dönemde hakim
olması, V. asırda Ebû Hâmid Gazzâlî (ö. 505/1111) ve Hâkim el-Cüşemî (ö.
494/1101) gibi müelliflerin ilgilendikleri Bâtinîliğe V. ve VI. asırda Kuhistan
bölgesinde İsmâilîlerin hakimiyeti söz konusu olmasına rağmen hiç temas

42 Tureysisî, Müteşâbihü’l-Kur’ân, 751, 769, 1046.

Ansarî, muhak-
kikin bu bilgiyi göz ardı ettiğini savunsa da es-Sâlimî ilgili şiirin tahricinde bu
şiirin Ebû Tâhir Muhammed b. Ali b. Hüseyin el-Hârizmî’ye nispet edildiğini,
Râzî’nin tefsirinde el-Hârizmî’ye atfedildiğini ifade etmektedir. Ancak mu-
hakkik bununla birlikte el-İdâh fî ‘ulûmi’l-belağa’nın haşiyesinde Ebû Nüvvas’a
(ö. 198/813), es-Sirâcü’l-münir’de el-Cezûrî’ye ve Alûsî’nin Ruhu’l-me‘anî’sinde
el-Harirî’ye (ö. 516/1122) nispet edildiğini belirtmektedir. Bütün bu muhtemel
nispetlerden hareketle bir sonuca varmak zor görülmektedir.50

47 İbnü'n-Nedîm (ö. 380/990) Müteşâbihü’l-Kur’ân hakkında eser telif edenler on kişinin adını

vermektedir. Bkz.: Muhammed b. İshâk en-Nedim, el-Fihrist, ed. Mehmet Yolcu, (İstanbul:
Çıra Yayınları, 2017) 135-36.

48 Mu‘tezilî bilginler tarafından telif edilen eserler için detaylı bilgi için Bkz.: İbnü'n-Nedîm, el-
Fihrist, 434-476

İcmâ ve kesin ha-
ber niteliği taşıyan bir karine ile de bu yorum desteklenmemektedir. Âyetin
zâhirinde herhangi bir tahsis bulunmamaktadır.74 O, Ebû Müslim el-
İsfahânî’den (ö. 322/934) hareketle “Rükû ederken zekât verme” ifadesinin gönül
rahatlığı ile zekât vermeyi ifade ettiğini savunmaktadır.75 Ona göre namaz-
dayken zekât verme gibi bir husus methedilmiş değildir. Aksine namazda
onun dışında bir şeyle ilgilenilmemesi gerekmektedir.76 Âyetin Hz.

Ebü’l-Hasan el-Eş‘arî, Hz Ebû Bekir’in imâmetinin nass ile sabit olduğunu
savunanların bu âyetten de hareket ettiklerini belirtmektedir. Bu gruba göre
onların tövbesi bu topluma karşı savaşa davet eden davetçinin davetine bağlı
kılınmıştır. Söz konusu edilenler Ebû Bekir’in davet ettiği Yemâmelilerdir.
Ebü’l-Kâsım el-Belhî (ö. 319/931) de bu iddiayı Mürcie’den ve Haşeviyye’den
bazı kimselerin ileri sürdüğünü ifade etmektedir.86 Ebü’l-Hasan el-Eş‘arî’ye
göre Hz. Ömer’in davet ettiği Farslılar da olabilir. İkincisi bile olsa Ömer’in
imâmetinin ispatı Hz. Ebû Bekir’in imâmetini ispat etmektedir.87 Kendisi de
Hz. Ebû Bekir’in imâmetine delâlet eden âyetler arasında Fetih Suresi 16. âye-
tine yer vermiş ve aynı argümanla savunmuştur.88 Ancak Hz. Ebû Bekir’in
nass ile atandığı fikrine Eş‘arî, nass ile tayin söz konusu olsaydı Hz. Ebû Be-
kir’in Hz. Ömer’e “Elini uzat da biat edeyim.” demesinin anlamsız olacağı
düşüncesiyle karşı çıkmaktadır.89

Hz. Ebû Bekir’in apaçık halife olarak tayin edildiğini savunan İbn Hazm
da bu âyete yer vermiştir.90 Adudüddîn el-Îcî (756/1355) de Şîa’ya Hz. Ebû
Bekir’in imâmetine delâlet eden nasslara muâraza edilebileceğini ifade etmek-
tedir. Sekiz delilden ilki olarak da bu âyete yer vermiştir.91 Şîa’nın nass ile
tayin ve Hz. Ali tasavvuruna karşı bazı bilginlerin özellikle Ehl-i hadis ulema-
sının Bekriyye’nin iddialarıyla yakınlaştıkları görülmektedir.92 Bununla birlik-

te Kadî Bayzavî (ö. 685/1286) örneğinde görüldüğü üzere Hz. Ebû Bekir hak-
kında nass olduğu açıkça ifade edilmektedir.93

Birinci İddia: Muhaliflere göre âyette bahsi geçen olayların Hz. Ebû Bekir
ve Hz. Ömer döneminde cereyan etmiştir. Ehl-i ridde, Farslar ve Rumlarla
savaş bu dönemde olmuştur.